
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 111/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023

Torna pública a 2° Chamada Complementar
para ocupação de vagas em cursos de
graduação da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA,
baseando-se na lista de espera
disponibilizada pelo Sistema de Seleção
Unificada – SiSU, para seleção 2023.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO os Editais do Processo Seletivo de ingresso por meio do Sistema de
Seleção Unificado - SISU 2023.1 da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA: Edital PROGRAD n°. 11/2023, referente à abertura do Processo Seletivo, Edital
PROGRAD N°. 30/2023, referente a convocação dos candidatos para a segunda etapa de
seleção, Edital PROGRAD N°43/2023, referente ao resultado preliminar, o Edital PROGRAD
N°55/2023 referente ao resultado final da chamada regular e o Edital PROGRAD N°80/2023
referente ao resultado final da 1° Chamada Complementar;

RESOLVE

Tornar pública a 2° Chamada Complementar para ocupação de vagas em cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, baseando-se
na lista de espera disponibilizada pelo Sistema de Seleção Unificada – SiSU, para seleção
2023.1.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Todos os editais e documentos referentes ao processo seletivo SISU 2023.1 serão
publicados no Portal de Editais da UNILA, bem como no endereço eletrônico
https://portal.unila.edu.br/ingresso/sisu/2023/sobre.

1.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato verificar as informações constantes no
Termo de Adesão da UNILA ao SiSU 2023, divulgado no sítio eletrônico da UNILA,
observar os procedimentos e prazos estabelecidos nos editais e nas normas que

https://portal.unila.edu.br/ingresso/sisu/2023/sobre


regulamentam o SiSU, bem como observar os horários de atendimento na UNILA,
participar dos procedimentos das Bancas de Verificação e Validação (quando for o
caso), e apresentar/enviar corretamente todos os documentos exigidos para a
matrícula.

1.3. As chamadas complementares serão realizadas com base na ordem de classificação
constante na lista de espera disponibilizada pelo SiSU, conforme as regras previstas
no presente edital.

1.4. Todas as regras da lista de espera são as mesmas da chamada regular e são
estabelecidas pelo termo de adesão da UNILA ao SISU 2023.1 e pelo edital de
abertura do processo seletivo SISU 2023.1 (Edital PROGRAD n° 11/2023).

2. DAS VAGAS

2.1. O presente edital tem como objetivo ampliar a lista de candidatos classificados na
relação de candidatos publicada no ANEXO IV do edital PROGRAD N°80/2023.

2.1.1. São considerados classificados os candidatos que atenderem todos os critérios
definidos no edital PROGRAD n°11/2023 e apresentaram todos os documentos
previstos na segunda etapa de seleção do processo seletivo SISU 2023.

2.1.2. Os candidatos considerados classificados poderão ser matriculados caso surjam
vagas devido a cancelamento de curso.

2.2. Considerando a Portaria Normativa MEC 21/2012, mediante a existência de vagas e
a inexistência de candidatos habilitados, a UNILA realizará o remanejamento de
vagas entre as diferentes modalidades de inscrição (ampla concorrência e cotas),
conforme definido no item 3.2 do edital PROGRAD N° 57/2023.

3. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

3.1. O Processo Seletivo UNILA/SiSU 2023 é realizado em duas etapas de seleção,
sendo:

3.1.1. a primeira realizada, exclusivamente, pela plataforma do SiSU – Ministério da
Educação, nos termos da Portaria Normativa MEC nº. 21, de 5 de novembro de
2012; e

3.1.2. a segunda realizada exclusivamente pela UNILA, com base na lista de espera
disponibilizada pela Secretaria da Educação Superior – SESu/MEC, e com base
em análise de documentação (para todos os candidatos), e dos requisitos
obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas às ações afirmativas (para os
candidatos cotistas), de acordo com o descrito no presente edital e em editais e/ou
documentos oficiais que eventualmente venham a ser publicados pela UNILA.



4. DA PRIMEIRA ETAPA DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO (PELA
PLATAFORMA DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADO – SiSU/MEC)

4.1. A primeira etapa de seleção do Processo Seletivo UNILA SiSU 2023 foi realizada
através do SiSU, o qual avaliou o candidato de acordo com seu desempenho no
Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, edição 2022, conforme edital
PROGRAD n°11/2023.

4.1.1. Todos os candidatos elencados no ANEXO I foram avaliados e classificados na
primeira etapa e estão habilitados a realizar a segunda etapa de seleção.

5. DA SEGUNDA ETAPA DE SELEÇÃO (PELO SISTEMA DA UNILA)

5.1. A segunda etapa de seleção consiste na apresentação dos documentos por meio do
pré-cadastro on-line do candidato junto ao sistema da UNILA, o qual deverá ser
realizado conforme procedimentos descritos a seguir.

5.1.1. A relação dos documentos está prevista no Edital de Abertura do Processo
Seletivo SISU 2023.1 (Edital PROGRAD N°11/2023).

5.1.2. O pré-cadastro online dos candidatos em lista de espera é etapa obrigatória,
contudo, não gera direito à ocupação da vaga, sendo que esta se dará após a
comprovação dos requisitos exigidos para ingresso na modalidade de inscrição
(documentos gerais para matrícula e/ou procedimentos de banca) e da
disponibilidade da vaga.

5.2. O pré-cadastro on-line será realizado no período de 16 a 21 de junho de 2023,
devendo o candidato, dentro deste prazo, atender ao estabelecido abaixo:

5.2.1. para todos os candidatos convocados, será enviado correio eletrônico (e-mail) ao
endereço eletrônico (e-mail) do candidato, cadastrado no SiSU, constando
usuário, senha, e link para acesso ao sistema do pré-cadastro on-line;

5.2.2. o candidato deverá acessar o sistema, preencher o formulário eletrônico e anexar
toda a documentação (documentos gerais para matrícula, e específicos para cada
cota, quando for o caso);

5.3. A documentação será analisada em caso de cancelamento de vínculo de candidato
matriculado e surgimento de vagas para início no primeiro semestre de 2023.1

5.3.1. A divulgação da análise documental será realizada por meio eletrônico (via
correio eletrônico/e-mail, e/ou via aviso oficial, e/ou via edital), não cabendo ao
candidato alegar desconhecimento.

5.4. Para análise dos documentos e dos requisitos, visando à ocupação das vagas, os
candidatos serão convocados seguindo-se rigorosamente a ordem de classificação
estabelecida a partir de lista de espera do Sistema de Seleção Unificado (SiSU),
observadas as políticas afirmativas de cotas adotadas pela UNILA.



5.4.1. A UNILA reserva-se no direito de convocar para realização de pré-cadastro
online, a totalidade ou uma fração dos candidatos constantes em lista de espera.

5.5. Estão elencados no ANEXO I, os candidatos convocados para a realização do
pré-cadastro online.

6. DA BANCA PRESENCIAL DE VALIDAÇÃO DA DECLARAÇÃO
ÉTNICO-RACIAL

6.1. Em consonância com a Lei nº. 12.990 de 09 de junho de 2014 e a Orientação
Normativa nº. 3 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 1o
de agosto de 2016, os candidatos que optarem pelo ingresso mediante a reserva de
vagas para negros (pretos ou pardos) – modalidades L2, L6, L10 e L14, deverão,
obrigatoriamente, participar de entrevista PRESENCIAL.

6.2. As bancas ocorrerão nas instalações da UNILA, na cidade de Foz do Iguaçu, em
endereço e data a ser divulgado no edital de resultado da análise documental.

6.2.1. A divulgação da análise documental será realizada por meio eletrônico (via
correio eletrônico/e-mail, e/ou via aviso oficial, e/ou via edital), não cabendo ao
candidato alegar desconhecimento.

6.3. A Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-racial será gravada em áudio e
vídeo. A aferição da Autodeclaração dos candidatos selecionados autodeclarados
negros (pretos ou pardos) pela Banca de Validação da Autodeclaração
Étnico-Racial da Unila e será realizada exclusivamente na forma presencial, não
sendo permitido realizar o procedimento por procuração.

6.4. Para os candidatos menores de 18 anos será necessário apresentar a Autorização de
uso de Imagem para Menores de 18 anos e estar acompanhado por responsável
legal, conforme ANEXO II.

6.5. O candidato deve apresentar à Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial
o Termo de Autodeclaração, constante no ANEXO III do Edital PROGRAD n°.
11/2023 e deverá ainda assinar a lista de presença.

6.6. Serão consideradas deferidas as candidaturas que atenderem todos os seguintes
requisitos:

6.6.1. entrega da autodeclaração preenchida e assinada para a Comissão pelo(a)
candidato(a);

6.6.2. comparecimento e permanência do(a) candidato(a) no recinto (sala nas
dependências da UNILA) até a finalização da aferição;

6.6.3. aferição de traços fenotípicos que caracterize o(a) candidato(a) como negro(a)



[preto(a) e pardo(a)] pelos membros presentes da Banca de Validação da
Autodeclaração Étnico-racial.

6.7. O indeferimento ocorre quando o(a) candidato(a) não tiver aferidos traços
fenotípicos que o(a) caracterize como negro(a) [preto(a) e pardo(a)] por decisão da
maioria dos membros da Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-racial.

6.8. Os candidatos que optaram pelo ingresso nas vagas reservadas aos indígenas, não
precisarão se apresentar presencialmente à banca.

6.9. O candidato que não comparecer nos dias e horários (turnos) previstos para a Banca
Presencial de Validação da Declaração Étnico-Racial ou que tiver sua
Autodeclaração Étnico-Racial indeferida após o período de recursos, ou ainda, que
se apresentar para a Banca sem documento oficial com foto será automaticamente
excluído do processo seletivo UNILA/SiSU 2023.

7. DAS BANCAS DE VALIDAÇÃO DOCUMENTAL

7.1. A validação dos documentos apresentados pelos candidatos aprovados nas ações
afirmativas de renda e pessoas com deficiência serão realizadas por meio de
verificação documental, não sendo necessária a validação presencial.

7.1.1. A relação dos documentos que devem ser apresentados pelos candidatos das
referidas cotas estão previstos no Edital de Abertura do Processo Seletivo SISU
2023.1 (Edital PROGRAD N°11/2023).

8. DOS RECURSOS

8.1. Das decisões proferidas pelas bancas específicas de análise documental dos
requisitos obrigatórios para ingresso, cabe recurso.

8.2. Os procedimentos e link para acesso ao formulário de interposição de recurso serão
divulgados no edital de resultado da análise documental.

8.2.1. A divulgação citada no item anterior será realizada por meio eletrônico (via
correio eletrônico/e-mail, e/ou via aviso oficial, e/ou via edital), não cabendo ao
candidato alegar desconhecimento.

8.3. Tendo em vista que a chamada regular é estabelecida inteiramente pela SeSU/MEC,
e que a convocação e os prazos devem ser realizados pela UNILA, respeitando-se o
cronograma estabelecido, os candidatos que forem indeferidos por qualquer motivo,
inclusive por perda de prazo (exceto o primeiro indeferimento pelas bancas e por
documentação geral para matrícula), não poderão interpor recurso, e serão
eliminados do processo seletivo.

8.4. Os candidatos indeferidos por perda de prazo ou outro motivo, e os candidatos



cotistas que, mesmo após interposição de recurso à referida banca, continuarem
indeferidos, serão eliminados do presente processo seletivo e poderão se inscrever
novamente em processos seletivos que vierem a ser futuramente ofertados pela
UNILA.

9. DAS MATRÍCULAS

9.1. A matrícula dos candidatos aprovados nas chamadas complementares do SiSU,
junto à UNILA, deverá ser realizada pela Pró-Reitoria de Graduação, e pelas
Secretarias Acadêmicas da UNILA, após todos os procedimentos de verificação de
documentos, e procedimentos de verificação e validação dos requisitos obrigatórios
para ingresso nas vagas reservadas aos cotistas.

9.2. Não haverá procedimentos de matrícula presencial, podendo os candidatos
aprovados no presente processo seletivo serem convocados a apresentar, de forma
presencial, as documentações enviadas referentes à inscrição e à matrícula, em
convocação própria e em data a ser estipulada pela UNILA.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de cadastro on-line e solicitações
e preenchimentos de formulário de matrícula on-line (via internet), não recebidos por
quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que
impossibilitem a transferência de dados.

10.2. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

10.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o Processo Seletivo UNILA/SiSU 2023, cabendo aos
interessados o acesso à página eletrônica oficial da universidade para ciência dos
mesmos.

10.4. Todos os custos referentes ao translado até a UNILA são de inteira responsabilidade
do candidato selecionado, não havendo a possibilidade de reembolso.

10.5. Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de
Assistência Estudantil, serão publicados em Edital próprio pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, estando sujeitos às regulamentações estabelecidas pela
Universidade dentro do orçamento disponível.

10.5.1. Os candidatos só poderão concorrer aos auxílios após estarem efetivamente
matriculados na UNILA. Os auxílios vigentes podem ser consultados no site da
PRAE pelo link: https://portal.unila.edu.br/prae/auxilios

10.6. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais

https://portal.unila.edu.br/prae/auxilios


dúvidas, por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo
whatsapp (45) 3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a
capacidade de atendimento da unidade.

10.6.1. De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas análises
prévias de documentos e comprovantes exigidos no presente edital, todas as
análises serão realizadas por bancas específicas e divulgadas por meio de edital.

10.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

​ PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
​ Pró-Reitor de Graduação

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
21 GLAUCIO ALVES DOS SANTOS MEDICINA L01 734,8
22 ANA PAULA CONRADESQUE MEDICINA L01 733,54
23 LUCAS STEINERT PAULINO MEDICINA L01 733,18
24 LARISSA JURCZYSZYN DARIVA MEDICINA L01 730,66
25 FLAVIA ROCHOEL COSTA MEDICINA L01 729,5
26 ANA VITORIA SOARES FURTADO MEDICINA L01 728,14
27 THIAGO FABIANO BARROS DE SOUZA MEDICINA L01 728,12
28 RAFAELLA RIBEIRO SCREPANTI MEDICINA L01 724,58
29 ANDRESSA JAQUELINE AGOSTINIS MEDICINA L01 719,84
30 BEATRIZ CRISTINA DA SILVA TRINDADE MEDICINA L01 718,74
31 MARTIN DANILO FIERRO RETAMAL MEDICINA L01 714,04
32 EMANUELE TRENTO MARCONDES MEDICINA L01 713,92
33 FELIPE LIMA DE MORAES MEDICINA L01 712,46
34 AMANDA BUSATTO MEDICINA L01 709,64
35 ADRIELY SAITA OHASHI GALERA MEDICINA L01 709,58
36 MARIA FERNANDA DOS SANTOS MEDICINA L01 705,28
37 ANDRIELLY VIENCY PIRES MEDICINA L01 701,24
38 EDUARDO HENRIQUE SILVA MADUREIRA MEDICINA L01 699,1
39 THYAGO LEITE SANTIAGO DA SILVA MEDICINA L01 698,86
40 EDUARDO LEMES MATTJIE MEDICINA L01 697,98
41 PAULA BASTOS RABELLO MEDICINA L01 696,36
42 JULIA DALQUANA DA SILVA MEDICINA L01 695,94
43 BRUNA CAMILA DA SILVA MENDES MEDICINA L01 693,68
44 FILIPI LEITE CUNHA MEDICINA L01 693,54
45 LAISLA SHERYDAN LIMA CHAVES MEDICINA L01 688,56
46 MICHELE FERNANDA BAPTISTA MEDICINA L01 684,06
47 HELOISA TEDESCO CORREIA MEDICINA L01 682,96
48 BIANCA PAGANINI VASSOLER MEDICINA L01 682,68
49 MILENY DO PRADO GODEZ MEDICINA L01 682,62



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
50 GABRIELA APPOLINARIO SCHIAVETTI MEDICINA L01 681,9
51 HELLEN CRISTINA BISON MEDICINA L01 680,86
52 BRENO CATAFESTA ASCARI MEDICINA L01 679,4
53 MARIANA RIBEIRO DE JESUS MEDICINA L01 677,3
54 VANESSA SOARES DE HOLANDA MEDICINA L01 673,7
55 GIOVANNA GUIDO ARIZA FRADEJAS MEDICINA L01 669,18
56 ANDERSON DE LIMA MEDICINA L01 663,62
57 JANAINA LARISSA PENA MEDICINA L01 659,42
58 LIVIA LOPES DE BRITO MEDICINA L01 659,16
59 JULIA FRONZA ROEPCKE MEDICINA L01 658,5
60 GIOVANA LARISSA MACHADO MEDICINA L01 655,8
61 RAFAELLA ROSA DOS SANTOS MEDICINA L01 648,88
62 ANNA GABRIELLA MAINO STEFFLER MEDICINA L01 641,78
63 PRISCILA MOREIRA FERNANDES MEDICINA L01 638,94
64 MARIA EDUARDA VERONESE DIAS MEDICINA L01 638,52
65 MATHEUS VINYCIOS PEREIRA MEDICINA L01 637,72
66 ANA MARIA DE LIMA VAZ MEDICINA L01 637
67 SARAH LOPEZ TURCATTI MEDICINA L01 635,98
68 MARIA EDUARDA TIMOTEO DE OLIVEIRA MEDICINA L01 634,04
69 NICOLE DE OLIVEIRA KNAPP MEDICINA L01 632,92
70 EDVAN DOMICIO DA SILVA MEDICINA L01 631,66
71 KETLIN OLIVEIRA ERDMANN WANG MEDICINA L01 630,78
72 STEPHANE OLIVEIRA PEREIRA MEDICINA L01 630,18
73 RAFAELA CARVALHO MEDICINA L01 623,16
74 GEOVANE ANDRADE MESSIAS MEDICINA L01 622,2
75 GABRIELLE NEPPEL MEDICINA L01 621,04
76 STEFANIE DE SOUSA MEDICINA L01 620,84
77 DEBORA RAFAELI NERI CARVALHO MEDICINA L01 617,02
78 WILLIAM RAMOS DOS SANTOS MEDICINA L01 614,68



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
79 JOICE PINHEIRO DE SOUZA MEDICINA L01 613,8
80 JEAN TROMBELLA MEDICINA L01 613,12
81 ANA JULIA DIANIN DE OLIVEIRA MEDICINA L01 609,3
82 MARIANA LANGHAMMER MEDICINA L01 609,18
83 ISABELA MARINI GEMINIANO MEDICINA L01 608,08
84 ERISVAN VIEIRA DA SILVA MEDICINA L01 605,6
85 IZABELA TELEGA GARBACHEVSKI MEDICINA L01 604,18
86 GABRIELLY CARDOSO OZEIA MEDICINA L01 603,64
87 LETICIA RAUBER PALINSKI MEDICINA L01 601,8
88 SUZELY GALVAO DE OLIVEIRA MEDICINA L01 591,04
89 VICTOR FABRICIO MARCIS DA SILVA MEDICINA L01 586,44
90 SIMONE VELOSO BALIEIRO MEDICINA L01 585,64
91 RAQUEL CORREIA DO AMARAL MEDICINA L01 582,28
92 LIVIA BRAGA BIANO SILVA MEDICINA L01 581,96
93 BARBARA GONCALVES DA SILVA REIS MEDICINA L01 573,82
94 KARINY RIBEIRO MEDICINA L01 569,4
95 MAIKEALICE GUTH ORTIZ MEDICINA L01 566,98
96 REBECA SANTANA MILANI MEDICINA L01 551,78
97 FRANCIELLE MERGEN MEDICINA L01 551,56
98 CASSIO RODRIGUES DE OLIVEIRA MEDICINA L01 551,32
99 LOREN EMANUELLY OLIVEIRA RODRIGUES MEDICINA L01 550,9
100 BIANCA BILYNKIEVYCZ DOS SANTOS MEDICINA L01 549,46
101 JESSICA KALESKI LANGA MEDICINA L01 546,46
102 ESLI ADRIELE MENDES DA SILVA MEDICINA L01 544,66
103 ROSANGELA PEREIRA PARDINHO MEDICINA L01 543,84
104 JAYNE ELOHARA PLATI DE MORAES GIRALDES MEDICINA L01 543,74
105 SABRINA FLORES SANTIAGO DE SALES MEDICINA L01 542,16
106 SARA ALVES TEIXEIRA MEDICINA L01 538,46
107 MATHEUS PANIAGUA MARINHO MEDICINA L01 533,32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
108 JESSICA MAIARA PAULINO REBOUCAS DA PALMA MEDICINA L01 531,74
109 MARCOS ROBERTO SPADACIO MEDICINA L01 520,02
110 LAURA HELENA CADINI MEDICINA L01 515,34
111 VITORIA CRISTINA DA SILVA DOS SANTOS MEDICINA L01 508,76
112 ALINY MARTINS DO CARMO MEDICINA L01 508,04
113 AMANDA KRAEMER SANTACRUZ MEDICINA L01 502,72
114 LARYSSA GRIGGIO DA SILVA MEDICINA L01 487,76
115 ELIZA BRESSAM MEDICINA L01 485,74
116 VITOR ANTONIO DOS REIS MEDICINA L01 454,76
117 TAYLA GABRIELLY NERIS MEDICINA L01 434,6
21 ANA SARA MACHADO SILVA MEDICINA L02 661,88
22 ARIANI GOMES DE SOUZA MEDICINA L02 661,24
23 LETICIA RODRIGUES MEDICINA L02 657,86
24 CELENI MAMANI POMA MEDICINA L02 657,64
25 HITALO LIMA ALENCAR CERQUEIRA MEDICINA L02 654
26 VITORIA DA SILVA CARVALHO MEDICINA L02 653,04
27 MARIANA MENDES OLIVEIRA MEDICINA L02 646,38
28 EMILLY DA SILVA MEDICINA L02 646,12
29 DANIELLA GONCALVES DOS SANTOS MEDICINA L02 641,3
30 BRENDA ESTEFANY DA SILVA MEDICINA L02 639,3
31 NATHALIA INACIO DIAS AWADA MEDICINA L02 637,64
32 HERICA MONALLIZE CHONSKI DE PROENCA MEDICINA L02 636
33 LARISSA CRISTINA VENANCIO DE MORAIS MEDICINA L02 633,26
34 JONATAS NEVES DOS SANTOS MEDICINA L02 629,94
35 LARISSA DE JESUS SAMPAIO DA SILVA MEDICINA L02 629,08
36 MARIANNA MENDES FERREIRA DA SILVA MEDICINA L02 627,5
37 RUBENS ERBETSON PAULA MEDICINA L02 627
38 PRISCILA STHEFANY CARDOSO MAGALHAES MEDICINA L02 621,22
39 RAFAELLA SILVA DIAS DE LIMA MEDICINA L02 620,26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
40 ANA PAULA LEMOS DE SOUZA MEDICINA L02 618,92
41 CAMILA DOS SANTOS RIBEIRO MEDICINA L02 617,72
42 LUANA CAROLINE SANTOS SOUSA MEDICINA L02 617,46
43 ISABELLA AGUIAR FRANCISCO MEDICINA L02 610,44
44 SAMUEL HENRICK DE SOUSA SANTOS MEDICINA L02 599,34
45 LETICIA DE FATIMA FERREIRA AVILA MEDICINA L02 593,36
46 LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA MEDICINA L02 578,44
47 ARIADNE MAHARA PINTO GOMES MEDICINA L02 577,14
48 HAIALA SANTOS NASCIMENTO MEDICINA L02 574,32
49 GUSTAVO GOMES DO NASCIMENTO MEDICINA L02 573,08
50 VANDERLEIA MAIARA RAMBO VIEIRA MEDICINA L02 569,78
51 AURILENE COCCIA PRUDENCIO MEDICINA L02 564,08
52 LUCIANA FERREIRA FURTADO MEDICINA L02 563
53 JUAN DANIEL LAUZ AIRES MEDICINA L02 556,54
54 HENRIQUE BARBOSA IANAGUIHARA MEDICINA L02 550,66
55 KAREN DE PAULA BARBOSA MEDICINA L02 549,12
56 DEUZIMAR PEREIRA PACHECO MEDICINA L02 548,8
57 MARIA DO CARMO QUEIROZ DOS SANTOS MEDICINA L02 544,6
58 RENAN DE CARVALHO GOUVEA MEDICINA L02 539,22
59 LUDMILA EBIA DOS SANTOS BINECK MEDICINA L02 534,14
60 RAQUEL EMERENCIANO MEDICINA L02 526,4
61 BARBARA RIBAS DA SILVA MEDICINA L02 512,36
62 KATLIN JAKELINE AVILLA DA SILVA MEDICINA L02 510,42
63 LAUDIMIA CAROLINY NOGUEIRA LUCAS MEDICINA L02 504,16
64 ARTHUR DA COSTA FELIZ MEDICINA L02 502,62
65 MILLENA PEREIRA MESSIAS MEDICINA L02 501,44
66 NAYADY FIGUEIREDO MEDICINA L02 491,7
67 JOSIANY COSTA DE QUEIROZ MEDICINA L02 489,3
68 DRIANE ROCHA REIS DA CONCEICAO MEDICINA L02 388,44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
21 CAIO PAVANI SIMOES MEDICINA L05 726,58
22 GABRIELA CRISTINA SIMON MEDICINA L05 724,56
23 MOZART LACERDA VIEIRA NETO MEDICINA L05 724,44
24 LUANA GABRIELE DA SILVA MEDICINA L05 722,16
25 GIULIA SCHLICHTA DE GOUVEIA MEDICINA L05 721,1
26 GABRIELLE DE SOUZA GAVA MEDICINA L05 720,12
27 ALISSON RODRIGO DE OLIVEIRA MEDICINA L05 718,9
28 HEMILLY FERREIRA DA SILVA MEDICINA L05 718,12
29 EVELIN MARQUES DE OLIVEIRA MEDICINA L05 717,68
30 THAIS FERREIRA DE SOUZA FERNANDES MEDICINA L05 716,86
31 KAMILA DE OLIVEIRA OYAKAWA MEDICINA L05 714,34
32 MARIA FERNANDA DE CASTRO LESSA MEDICINA L05 712,66
33 MARIA EDUARDA MEIRELES MEDICINA L05 712,3
34 EMILLY RAFAELY ZANEDIN MICHELOTTO MEDICINA L05 711,62
35 LETICIA LIZAMA LASCOSKI MEDICINA L05 711,46
36 LETICIA MOREIRA COELHO MEDICINA L05 710,12
37 MELISSA BARBOZA SALARINI MEDICINA L05 709,46
38 MATEUS LIRA BAMPI MEDICINA L05 707,92
39 BIANCA MOREIRA DA CRUZ MEDICINA L05 703,66
40 ANDRE DAMKE MEDICINA L05 703,26
41 VINICIUS NICODEMO KINAST SILVA MEDICINA L05 702,44
42 VITOR MATHEUS FIGUEIREDO MORETT MEDICINA L05 702,26
43 ALESSANDRA REGINA NATALLI AZEVEDO MEDICINA L05 700,62
44 ANA JULIA MARQUES MOREIRA MEDICINA L05 700
45 GUILHERME SCHOEFFEL MEDICINA L05 699,9
46 FERNANDA SARACENI TECELAO MEDICINA L05 698,64
47 PAMELA CRISTINA OLIVEIRA JANUARIO MEDICINA L05 698,3
48 JOSE IGOR LIMA RIBEIRO MEDICINA L05 697,66
49 MARILENE CORDEIRO MEDICINA L05 689,36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
50 MARIA CLARA ARAUJO DE SOUZA MEDICINA L05 688,74
51 ANA PAULA MENON MEDICINA L05 688,54
52 GABRIELA THIM VITORINO MEDICINA L05 685,48
53 STHEFANY DAMETTO TEIXEIRA FERREIRA MEDICINA L05 684,06
54 ISABELLA PEREIRA FAUNE MEDICINA L05 683,28
55 DAVID RICARDO TEIXEIRA MEDICINA L05 682,7
56 TAIS LUANA WISSMANN MEDICINA L05 681,62
57 LUCAS FERREIRA OLIVEIRA MEDICINA L05 677,88
58 RAYSSA DA SILVA DA COSTA MEDICINA L05 676,08
59 SUZANE REMBIS COSTA MEDICINA L05 675,7
60 ANA ELISA DE OLIVEIRA MEDICINA L05 674,72
61 ANA SOFIA CORREA GRYZINSKI MEDICINA L05 674,48
62 GABRIELI DOS SANTOS MEDICINA L05 674,32
63 BEATRIZ LETICIA GAMEIRO OSTROWSKI MEDICINA L05 672,8
64 MAICON DOUGLAS DE SOUZA MEDICINA L05 671,8
65 GRAZIELLY SCHMIDT HILGER MEDICINA L05 671,12
66 MARIA EDUARDA MACIEL OKAZAKI MEDICINA L05 670,34
67 GABRIEL BARROS RIBEIRO MEDICINA L05 666,54
68 RODRIGO HENRIQUE SCHRENK MEDICINA L05 663,7
69 GABRIELA SUELI NASCIMENTO MEDICINA L05 659,1
70 GIOVANNA FERREIRA OLIVEIRA DE SOUZA MEDICINA L05 658,1
71 ISIS CANZI LEGRAMANTE MEDICINA L05 652,44
72 BRUNA MATTEI NESI MEDICINA L05 652,08
73 CAMILLE PEREIRA LOPES MEDICINA L05 651,36
74 LETICIA VITORIA DA SILVA MEDICINA L05 648,56
75 ENRIQUE LEANDRO DUTRA PACHECO MEDICINA L05 645,5
76 TANIA APARECIDA BECKER ALGERI MEDICINA L05 643,76
77 INGRID BEATRIZ BRITO SOUZA MEDICINA L05 639,36
78 CAIO GAVASSI DOS SANTOS MEDICINA L05 638,36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
79 STHEFANY CIUKAILO MEDICINA L05 637,4
80 THAISSY FERNANDA DE OLIVEIRA MEDICINA L05 636,2
81 STHEFANY FREIRE DE ANDRADE MEDICINA L05 630,6
82 JOSE RAFAEL RIDAO LOIOLA MEDICINA L05 627,5
83 YAN GABRIEL TONIN ANDRE MEDICINA L05 627,3
84 GABRIELLE POLIANA FARIA DA SILVA MEDICINA L05 625,72
85 ESTEFANY DE OLIVEIRA RODRIGUES SANTOS MEDICINA L05 625,64
86 BIANCA SIMOES FERRI MEDICINA L05 624,62
87 STEFANI GABRIELLI CELLI DE SOUZA MEDICINA L05 623,68
88 MARIA PAULA ASSAY MEDICINA L05 622,98
89 JULIA FAGHERAZZI MEDICINA L05 620,94
90 NATAN TUMELERO MEDICINA L05 619,94
91 SARA WOICOLESKO HARACINCO MEDICINA L05 618,72
92 MARYA JULHA RACHID RODRIGUES MEDICINA L05 615,22
93 THIAGO BENETTI PAVELSKI MEDICINA L05 614,78
94 LUCAS GONCALVES MORENO MEDICINA L05 612,4
95 ANDRE MURILO DA SILVA OLIVEIRA MEDICINA L05 610,56
96 ELISA SOUSA DA SILVA MEDICINA L05 608,2
97 MAYNARA CARVALHO BERALADO MEDICINA L05 607,16
98 RODRIGO SOARES SIQUEIRA MEDICINA L05 605,58
99 MARIA LAURA LOBATO FACCINI MEDICINA L05 604,9
100 VITORIA MELO DA SILVEIRA MEDICINA L05 603,78
101 VINICIUS JORGE FERNANDES DA SILVA MEDICINA L05 603,76
102 VINICIUS FERNANDO KUCMANSKI MEDICINA L05 603,76
103 YASMIN BARAI AKL MEDICINA L05 603,52
104 YURI RICARDO TODERKE MEDICINA L05 603,04
105 ANA HELENA SIMBALISTA MEDICINA L05 602,94
106 EMILY CRISTINA KOTVISKI MEDICINA L05 602,66
107 NATALIA GABRIELLA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDICINA L05 601,66



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
108 TAIANE MARIA APARECIDA DA SILVA MEDICINA L05 601,1
109 BEATRIZ CALDANA SILVA MEDICINA L05 600,96
110 MATHEUS BENETTI PAVELSKI MEDICINA L05 600,1
111 IGOR MATEUS PEREIRA DA SILVA MEDICINA L05 597,58
112 CECILIA MARIA BRAGE RIBEIRO MEDICINA L05 597,28
113 ELZA AMARAL DE CARVALHO CARDOSO MEDICINA L05 593,88
114 FABRIZIO DE MEIRA NOLASCO MOMBERG MEDICINA L05 592,9
115 CARLA LORENA PAQUIRI MEDICINA L05 590,72
116 JULIA GABRIELLA ZANATTA MEDICINA L05 589,74
117 BRAIAN ALEXANDRE DUWE MEDICINA L05 586,92
118 SAMUEL JOSE SOPCHUK MEDICINA L05 581,22
119 CASSIA ELINE KASPARY MEDICINA L05 577,74
120 LAURA RAMPI MEDICINA L05 574,48
121 LIVIA BIATO DO CARMO MEDICINA L05 574,14
122 LUIZ DAVI SACHINI LORENA MEDICINA L05 572,52
123 PAOLA CAVALCANTE ANDRADE MEDICINA L05 567,88
124 LAURA CARNEIRO PASTRE MEDICINA L05 563,62
125 JOSIANE CAROLINE MARQUES DOMINGUES MEDICINA L05 557,82
126 LARISSA MAYARA TENORIO RODRIGUES MEDICINA L05 554,76
127 ANA BEATRIZ FRACASSI DE ALVARENGA MEDICINA L05 553,54
128 IGOR ALFONZO GARAY MEDICINA L05 553,42
129 LAURA FERRAZ MARCHIORI FIORIN MEDICINA L05 551,16
130 MARIA EDUARDA BACH MEDICINA L05 550,4
131 STEFANI VEIGA CANEPPELE MEDICINA L05 545,68
132 CIBELE CRISTIANE KITAHARA MEDICINA L05 540,28
133 IZABELE SOUSA DA SILVA MEDICINA L05 526,82
134 ANTONIONI EMANUEL LOPES PEREIRA MEDICINA L05 523,5
135 ALAN SANTOS DA COSTA MEDICINA L05 518,58
136 LICIA HANILLYS DE SOUZA BRITO DE FONTES MEDICINA L05 512,9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL n° 111/2023
CANDITADOS CONVOCADOS PARA O PRÉ-CADASTRO - 2° CHAMADA COMPLEMENTAR - UNILA – SiSU – 2023.1

Classificação Candidato Curso Modalidade de Concorrência Nota
137 MARIELA JULIA BILICO MEDICINA L05 509,72
138 EMILLY VIEIRA PACHECO MEDICINA L05 507,18
139 TAUANA WOICIKOSKI BONALUME MEDICINA L05 501,4
140 GEORGE ALBERTO VENDRAMIN SERAPIAO MEDICINA L05 463,18
141 GEOVANA GABRIELI MACEDO MEDICINA L05 319,62
21 BIANCA GIROTTO GARCIA MEDICINA L06 627,16
22 CARLA ANDRIELLE PAIVA SILVA SANTOS MEDICINA L06 623,2
23 ADONIAS ALEXANDRE DE LIMA MEDICINA L06 611,6
24 MARIE ROSCH LIMA MEDICINA L06 605,24
25 AGATHA FERREIRA ALVES MEDICINA L06 604,56
26 JOAO PEDRO RIBEIRO ROCHA FERREIRA MEDICINA L06 597,5
27 AMANDA PEREIRA ALVES MEDICINA L06 593,82
28 LUANA ORTEGA MEDICINA L06 592,32
29 KAUANA ALVES DOS SANTOS MEDICINA L06 591,06
30 THAYANY DOS SANTOS ARRAIS MEDICINA L06 588,38
31 ELISANDRA DE OLIVEIRA FERNANDES CASU MEDICINA L06 587,58
32 MARIA EDUARDA CAMARGO RINALDI MEDICINA L06 587
33 ZULEIKA TEREZINHA TORRES PEREIRA MEDICINA L06 576
34 KAUANE SOUSA CAMARGOS MEDICINA L06 574,98
35 GUILHERME MIOTTO DA SILVA MEDICINA L06 570,12
36 CAROLINA BATISTA FERNANDES MEDICINA L06 555,48
37 EVELLYN MARQUES DOS SANTOS FERREIRA MEDICINA L06 551,84
38 CHRISTIAN LUCAS DE ANDRADE MOTA MEDICINA L06 548
39 LUCAS KAUA LIMA GOMES MEDICINA L06 539,1
40 BRUNO DE OLIVEIRA MAIA MEDICINA L06 503,16
41 SOLANGE PEREIRA RODRIGUES MEDICINA L06 465



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

ANEXO II - EDITAL PROGRAD Nº 111/2023
AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM PARA MENORES DE 18 ANOS

Eu, _________________________________________, portador do CPF de número

__________________ e candidato à vaga do Curso __________________________ da UNILA,

autorizo que a minha entrevista seja filmada, para fins de veracidade da autodeclaração de

candidato negro (preto ou pardo).

_____________________________, ______/_____/_____.

_______________________________
Assinatura do Candidato

Nome completo do responsável: _____________________________________________________

CPF do responsável: ______________________________________________________________

_______________________________
Assinatura do Responsável



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD nº. 111/2023

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO RACIAL

(Lei nº 12.711, de 29/08/2012)

Eu,_______________________________________________________, portador(a) do documento

de identidade nº _______________________________, CPF nº ________________________,

ingressante no curso de graduação ______________________________ da Universidade Federal da

Integração Latino Americana – UNILA pela modalidade ( ) L2, ( ) L6, ( ) L10 ou ( ) L14,

DECLARO, sob as penas da lei e em cumprimento ao que dispõe a Lei nº 12.711, de 29/08/2012,

que sou ( ) preto/a ( ) pardo/a, e estou ciente de que, em caso de falsidade ideológica, ficarei sujeito

às sanções prescritas no Código Penal* e às demais cominações legais aplicáveis.

Declaro, também, estar ciente de que, se for comprovada falsidade desta declaração, a classificação

será tornada sem efeito, o que implicará em cancelamento da opção para as vagas reservadas de que

tratam o edital de abertura do Processo Seletivo SISU - UNILA 2023.

______________, ___de ____________ de 2023.

(Local e data)

____________________________________________

Assinatura

*O Decreto-Lei n° 2.848, de 07 de dezembro de 1940 – Código Penal - Falsidade ideológica. Art. 299: omitir, em documento público ou particular,

declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito,

criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e

reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.

*Portaria Normativa nº 18/2012 do MEC: Art. 9º - A prestação de informação falsa pelo estudante, apurada posteriormente à matrícula, em

procedimento que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de sua matrícula na instituição federal de ensino, sem

prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis.

Processo Seletivo SISU – UNILA 2023
Candidatos Pretos e Pardos
Página 1 de 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2023

EDITAL Nº 111/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/06/2023 15:11 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 111 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 15/06/2023 a3eb96edfb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

